

## 令和元年度

## 事業報告書

## 特定非営利活動法人 Accountability for Change

## 1 事業の成果

設立5年目となった令和元年度は、「NPO 法人会計基準等に関する各種研修事業」においては、NPO 法人会計基準やプロボノ活動等に関する定期的な各種研修事業を実施した。また、団体内から有志を募り、他団体に対してのプロボノ活動を行った。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 17 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
NPO 法人会計基準等に関する各種研修事業	日本公認会計士協会準会員主催の勉強会「準会員のためのソーシャルキャリア入門」へ、講師として参加した。	令和元年 1月25日	東京CP A会計学 院水道橋 校	4人	公認会計士、公認会計士試験合格者	30人	17
その他事業	一般社団法人全会連主催の合同リクルートイベントへ出席し、会計士受験生に対するプロボノ活動やソーシャルビジネスでのキャリアについての啓蒙活動を行った。	令和元年 9月16日	クルーズ クルーズ 新宿	4人	公認会計士試験合格者	80人	45
その他事業	NPO 法人 Light Ring. に対し、日本財団の補助金監査対応等の会計プロボノ支援を行った。プロボノに関するマッチングを行うにあたり、正会員自身がプロボノ経験を積むことで、効果的なサポートが実施できるよう図った。	毎月1回	NPO 法人 Light Ring. オフィス	3人	NPO 法人 Light Ring.	2人	0
その他事業	月次定例会ミーティングの公開や会食の開催等により、法人の活動内容の周知や意見交換等を実施した。	毎月1回	東京CP A会計学 院水道橋 校	15人	公認会計士、公認会計士試験合格者	15人	0

**2019年度 活動計算書**

2019 年 8 月 1 日 ～ 2020 年 7 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	13,000	13,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	0		
3. 事業収益			
研修事業収益	61,560	61,560	
受取利息	0		
経常収益計			74,560
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1)人件費			
人件費計	0		
(2)その他経費			
消耗品費	1,560		
その他経費計	1,560		
事業費計		1,560	
2. 管理費			
(1)人件費			
人件費計	0		
(2)その他経費			
会議費	16,120		
支払手数料	5,866		
諸会費	60,000		
その他経費計	81,986		
管理費計		81,986	
経常費用計			83,546
当期経常増減額			△ 8,986
税引前当期正味財産増減額			△ 8,986
法人税、住民税及び事業税			0
前期繰越正味財産額			88,136
次期繰越正味財産額			79,150

法人名： 特定非営利活動法人Accountability for Change

## 2019年度 貸借対照表

2020年7月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	80,530		
前払費用	0		
流動資産合計		80,530	
2. 固定資産			
固定資産合計	0	0	
資産合計			80,530
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,380		
流動負債合計		1,380	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			1,380
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		88,136	
当期正味財産増減額		△ 8,986	
正味財産合計			79,150
負債及び正味財産合計			80,530

## 2019年度 財務諸表の注記

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改訂 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	研修事業	マッチング事業	調査研究事業	その他事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	13,000	13,000
2. 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0
3. 事業収益	61,560	0	0	0	61,560	0	61,560
<b>経常収益計</b>	<b>61,560</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>61,560</b>	<b>13,000</b>	<b>74,560</b>
<b>II 経常費用</b>							
(1) 人件費							
(2) その他経費							
会議費	0	0	0	0	0	16,120	16,120
交際費	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	4,838	4,838
消耗品費	1,560	0	0	0	1,560	0	1,560
修繕費	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0
謝金	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	1,028	1,028
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0	0	60,000	60,000
施設等評価費用	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0
その他経費追加勘定科目10	0	0	0	0	0	0	0
<b>その他経費計</b>	<b>1,560</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,560</b>	<b>81,986</b>	<b>83,546</b>
<b>経常費用計</b>	<b>1,560</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,560</b>	<b>81,986</b>	<b>83,546</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>60,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>60,000</b>	<b>△ 68,986</b>	<b>△ 8,986</b>

法人名： 特定非営利活動法人Accountability for Change

## 2019年度 財産目録

2020 年 7 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	0		
楽天銀行(共通) 第一営業支店	80,530		
流動資産合計		80,530	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			80,530
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
立替経費等	1,380		
流動負債合計		1,380	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1,380
正味財産			79,150

## 令和元年度 年間役員名簿

令和元年8月1日 から 令和2年7月31日まで

特定非営利活動法人Accountability for Change

役名氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた 期 間
理事横山正宏		令和元年8月1日 ～令和2年7月31日	年 月 日  ～ 年 月 日
理事国見健介		令和元年8月1日 ～令和2年7月31日	年 月 日  ～ 年 月 日
理事菊池諒介		令和元年8月1日 ～令和2年7月31日	年 月 日  ～ 年 月 日
理事池山允浩		令和元年8月1日 ～令和2年7月31日	年 月 日  ～ 年 月 日
監事瀧口徹		令和元年8月1日 ～令和2年7月31日	年 月 日  ～ 年 月 日
監事大山みのり		令和元年8月1日 ～令和2年7月31日	年 月 日  ～ 年 月 日
		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和2年7月31日現在

特定非営利活動法人Accountability for Change

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	横山 正宏	
2	国見 健介	
3	菊池 諒介	
4	池山 允浩	
5	高城 沙也加	
6	福岡 淳	
7	田中 鉄朗	
8	村越 樹生	
9	山内 周多朗	
10	上原 丈弥	
11		
12		